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Dagens förskollärarstudent beskrivs som annorlunda jämfört med tidigare avseende 
exempelvis deltagande i förskollärarutbildningens moment. För att förstå de bakomliggande 
faktorerna och bättre kunna möta studenten tar vi i denna studie ett studentperspektiv 
på vem förskollärarstudenten är. Genom att använda positioneringsteori för att analysera 
intervjuer med både högmotiverade och lågmotiverade studenter från olika lärosäten utforskas 
de generella berättelser som studenterna använder för att beskriva sina erfarenheter och 
handlingar. Studien identifierar sju centrala berättelser som belyser studenternas bakgrund, 
motiv till att utbilda sig till förskollärare samt deras roll och engagemang som studenter. 
Resultaten visar att förskollärarstudenterna ofta positionerar sig som engagerade och aktiva 
medskapare av sin utbildning, samtidigt som de ibland ser sina medstudenter som mindre 
engagerade. Artikeln diskuterar även hur ålder och livserfarenhet påverkar studenternas 
positionering och engagemang, samt hur relationer mellan studenter och lärare kan öka 
känslan av tillhörighet och meningsfullhet i studierna. Slutligen presenteras pedagogiska 
implikationer för att förbättra förskollärarutbildningen.
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The Future Preschool Teacher: A Student Perspective
Today’s preschool teacher students are described as different compared to previous 
generations, especially regarding their participation in various components of the preschool 
teacher education program. To better understand the underlying factors and to support these 
students more effectively, this study adopts a student perspective on who the preschool teacher 
student is. Using positioning theory to analyze interviews with both highly motivated and 
less motivated students from different universities, the study explores the common narratives 
students use to describe their experiences and actions. The study identifies seven key narratives 
that highlight the students’ backgrounds, their motivations for becoming preschool teachers, 
and their roles and engagement as students. The results indicate that preschool teacher 
students often position themselves as dedicated and active co-creators of their education, 
while occasionally perceiving their peers as less engaged. The article also discusses how age 
and life experience influence students’ positioning and participation, and how relationships 
between students and teachers can foster a greater sense of belonging and purpose in their 
studies. Lastly, pedagogical implications are outlined to enhance preschool teacher education.
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Inledning
Den här artikeln handlar om hur förskollärarstudenter positionerar sig i förhållande till andra 
studenter, sina lärare och förskollärarutbildningen. Vi har bakgrund som lärare och utbild-
ningsledare för förskollärarprogrammen vid Linköpings universitet och Linnéuniversitetet. I 
diskussioner med utbildningsledare vid motsvarande program vid andra lärosäten framträder 
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bilden att dagens förskollärarstudent är annorlunda jämfört med tidigare studenter, exempelvis 
avseende deltagande i utbildningen (jfr Arensmeier & Lennqvist Lindén, 2014). I den här arti-
keln definieras deltagande som att närvara och att vara aktiv vid undervisning. 

Det är oklart varför vissa studenter väljer att delta i undervisningen medan andra avstår, då 
få studier fokuserat studenternas perspektiv (Sloan et al., 2020). När vi initierade vårt forsk-
ningsprojekt ville vi förstå varför studenter väljer bort att närvara vid undervisning, men vi har 
alltmer kommit att fokusera på studenternas bild av sig själva som studenter, då vi tror att det 
kan ha en påverkan på deltagandet. För att förstå bakomliggande faktorer till studenters delta
gande i undervisning och kunna möta studenten behöver vi ta ett studentperspektiv på vem 
förskollärarstudenten är och hur denne positionerar sig i sin utbildning. Vår avsikt är inte att 
bidra till den bitvis polariserande diskurs som finns kring förskollärarstudenter. I stället vill vi, 
i likhet med det pågående projektet Studentskap och förhandlingar om högre utbildning i för-
skollärarutbildning1, anta ett perspektiv som går bortom föreställningen om en standardstudent 
och bidra till en problematisering av vem förskollärarstudenten är. För att fördjupa förståelsen 
av frågan och se bortom studenten som bärare av problemet fokuserar vi i denna artikel på att 
undersöka förskollärarstudenters generella berättelser om sin utbildning. Vi undersöker också 
hur dessa berättelser används för att positionera både dem själva och andra.

Litteraturgenomgång
I litteraturgenomgången presenteras först vad tidigare studier uppmärksammat i relation till 
studenters deltagande i undervisning inom högre utbildning och vad som kan påverka att stu-
denter väljer, eller väljer bort, att delta i undervisningen. I nästa avsnitt fokuserar vi specifikt på 
förskollärarstudenter och forskning som undersökt hur denna studentgrupp förhåller sig till sin 
utbildning. 

Universitetsstudenters deltagande i undervisning
Flera studier visar att läraren spelar en avgörande roll för studenters deltagande i undervisningen 
(se t.ex. Arensmeier & Lennqvist Lindén, 2014; Menendez Alvarez-Hevia et al., 2021). Resultat 
från bland andra Kallberg et al. (2024) och Ribeaus et al. (2024) pekar på att utbildningen 
behöver inkludera ett samspel mellan teori och praktik, samtidigt som den akademiska kulturen 
behöver breddas. För att lyckas med detta behöver lärare ompröva sin undervisning och bilden 
av vad akademisk kunskap är och hur den skapas (Siekkinen & Sotevik, 2023). Ett sätt att öka 
deltagandet, utan att kontrollera närvaro, är enligt Menendez Alvarez-Hevia et al. (2021) att 
lyfta fram att undervisning inte bara ger studenter kunskap om ämnet, utan att fysisk närvaro 
också skapar möjlighet till interaktion med kurskamrater och lärare (se även Arensmeier & 
Lennqvist Lindén, 2014).

Litteraturen pekar på att studenters deltagande i stor utsträckning beror på hur de upple-
ver undervisningens kvalitet. Barlow och Fleischer (2011) visar att många studenter väljer bort 
undervisning för att de upplever att de lär sig bättre hemma, men att de i högre grad verkar 
delta i aktiviteter som bygger på arbete i grupp. Detta skulle kunna tyda på att relationer mel-
lan studenter och mellan studenter och lärare är viktiga för att öka känslan av tillhörighet och 
meningsfullhet (se även Menendez Alvarez-Hevia et al., 2021; Oldfield et al., 2019). 

En annan anledning till att studenter väljer att avstå från undervisning med lärarutbildare 
är att de upplever begränsade möjligheter att ta upp frågor kring sitt framtida yrke – något de 

1	 ” Finansierat av Vetenskapsrådet 2023–2026. Projektet är baserat vid Stockholms universitet.
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däremot upplever att de kan göra i grupparbeten med andra studenter. Dessutom kan lärar-
utbildningens ämnesdidaktiska innehåll ytterligare begränsa studenters deltagande (Beach & 
Player-Koro, 2012; Ebbelind & Lutovac, 2024), då många studenter har svårt att förhålla sig till 
ämnesdidaktik (Ebbelind, 2020; Ebbelind & Lutovac, 2024). 

Tidigare studier om vem förskollärarstudenten är
På generell nivå beskrivs förskollärarstudenten som en arbetarklassens dotter (Börjesson, 2016, 
se även Söderman & Söderman, 2024). En övervägande majoritet av förskollärarstudenterna 
är kvinnor med arbetarklassbakgrund och förhållandevis låga meritpoäng (Svensson, 2017). 
Ofta är förskollärarstudenten något äldre än den genomsnittlige studenten och inte sällan har 
hen barn (UHR, 2024). I flera forskningsstudier beskrivs förskollärarstudentens bakgrund som 
en potentiell styrka i att tillägna sig utbildningen (Kallberg et al., 2024; Ribaeus et al., 2020; 
Söderman & Söderman 2024). Samtidigt konstateras att förskollärarstudenter behöver stöd i  
att överbrygga det upplevda gapet mellan teori och praktik (Ribaeus et al., 2020; Siekkinen  
& Sotevik, 2023). 

Söderman och Söderman (2024) har intervjuat två förskollärare som befinner sig i olika delar 
av sin utbildning. Deras resultat visar på att studenter gör personliga bildningsresor där utbild-
ningen kan dra nytta av och bygga vidare på tidigare kulturella upplevelser. I likhet med resul-
tat från bland andra Siekkinen och Sotevik (2023) beskriver Söderman och Söderman (2024) 
studenternas väg in i utbildningen som något krokig. De kommer inte direkt ifrån gymnasiet 
utan landar i utbildningen först efter att ha arbetat, antingen inom förskola eller i andra yrken. 
En möjlig förklaring till den krokiga vägen är att förskollärarstudenten inte ser förskolläraryr-
ket som ett drömjobb, men att positiva erfarenheter av förskolan lett till studier (Siekkinen & 
Sotevik, 2023). Söderman och Söderman (2024) menar även på att förskollärarutbildningen kan 
ha större potential än andra utbildningar till att möjliggöra studenters personliga bildningsresor 
då utbildningens innehåll ”öppnar för möjligheten att akademiskt bearbeta och frigöra sig från 
sin egen bakgrund, samtidigt som man får en examen som öppnar för ett yrke som man ser sig 
kunna trivas med” (2024, s. 103). 

Siekkinen och Sotevik (2023) har intervjuat sju förskollärarstudenter som deltagit i språk-
handledning i samband med att de skrivit sitt examensarbete. Studien visar att de medverkande 
förskollärarstudenterna främst identifierar sig som praktiker. Studenterna uttrycker dessutom 
att utbildningens teoretiska innehåll ibland ligger långt ifrån vad de upplever sig behöva kunna 
i sitt framtida yrke (Arensmeier & Lennqvist Lindén, 2014). Förskollärarprogrammets akade-
miska läs- och skrivpraktiker framstår därför som både utmanande och otydliga (Siekkinen & 
Sotevik, 2023). 

Förskollärarstudentens livserfarenheter kan spela en viktig roll i dennes deltagande i utbild-
ningen. Genom att analysera förskollärarstudenters texter visar Kallberg et al. (2024) bland 
annat att studenter i mindre utsträckning ges möjlighet till att reflektera kring implicita dilem-
man, vilket skapar en motsägelse i relation till förskollärarstudenters professionella självförstå-
else. Författarna konstaterar att det i sin tur kan tyda på att studenternas erfarenheter inte tas 
till vara, problematiseras eller utmanas i tillräcklig utsträckning inom förskollärarutbildningen  
(se liknande resonemang i Söderman & Söderman, 2024). Ett positivt exempel på hur studenters 
deltagande kan främjas och samtidigt överbrygga klyftan mellan teori och praktik presenteras 
av Ribaeus et al. (2020). I deras studie genomfördes återkommande seminarier mellan lärarut-
bildare och förskollärarstudenter under utbildningens första termin. Lärarutbildarnas praktiska 
och teoretiska kunskaper möjliggjorde att studenterna kunde utmanas, exempelvis genom att 
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praktiken problematiserades och teoretiserades, vilket i sin tur bidrog till en mer nyanserad och 
komplex förståelse av förskolläraryrket.

Teoretiskt förhållningssätt och metod
I denna artikel används positioneringsteori (Davies & Harré, 1999) för att analysera förskollä-
rarstudenters generella berättelser om sin utbildning samt hur dessa berättelser används för att 
positionera både sig själva och andra. 

Ett centralt begrepp inom positioneringsteori är diskursivt deltagande. Diskursivt deltagande 
är inte samma sak som att vara fysiskt närvarande eller att delta aktivt i undervisning. Diskursivt 
deltagande innebär att aktivt engagera sig i den diskursiva praktiken, uttrycka sig, ta ställning, 
påverka samtalet och positionera sig själv och andra (Davies & Harré, 1999). Diskursivt delta-
gande är strukturerat över tid och rum. Det innebär att vi använder erfarenheter från tidigare 
och nuvarande sociala och kulturella sammanhang som byggstenar i vårt berättande (Gee, 2011; 
Wetherell, 2006).

I diskursiva sammanhang sker positionering. Positionering är en dynamisk process där indivi-
der positionerar sig själva eller positioneras av andra i olika situationer (Davies & Harré, 1999). 
Positionering påverkas av flera faktorer, såsom kännedom om en given situation, nivån av erfa-
renhet och upplevda makthierarkier. Positioner utvecklas och varierar beroende på den specifika 
situationen och vad kontexten tillhandahåller. I processen att bli förskollärare positionerar sig 
förskollärarstudenterna sig kontinuerligt i förhållande till utbildningens olika aktörer:  medstu-
derande, praktikhandledare, lärarutbildare och andra aktörer utanför lärarutbildningskontexten 
(Ebbelind, 2019, 2020). I en undervisningssituation skulle en student kunna positionera sig som 
engagerad i ämnet genom att ställa frågor om innehållet och kommentera det andra uttrycker. 
En student kan också tilldela andra studenter eller lärare positioner. Till exempel kan påståendet 
”Du har ju jobbat som barnskötare och vet ju hur det är” tilldela en student en position som 
expert. Lärare kan i sin tur positionera studenter som till exempel nyfikna eller okunniga, vilket 
kan påverka hur studenten uppfattas av andra och hur hen uppfattar sig själv. I förlängningen 
kan positionering påverka studenters deltagande i sin utbildning. 

Positioneringsteorin inkluderar även begreppet generella berättelser. Generella berättelser är 
återkommande, kulturellt förankrade narrativ som uppstår i det diskursiva deltagandet och i 
de positioner som skapas (Harré et al., 2009). Två exempel på generella berättelser är ”the self 
made man”, som kan ses som en berättelse om initiativförmåga och självständighet, eller ”den 
galne professorn”, som kan ses som en berättelse om den egensinniga, kreativa (men kunniga) 
vetenskapspersonen. 

Vi har intervjuat flera förskollärarstudenter och presenterar deras generella berättelser på 
gruppnivå. Genom att analysera hur studenterna positionerar sig i förhållande till olika aktörer 
kan vi uppfatta den komplexitet som är förknippad med att bli förskollärare.

Metod för datainsamling och analys av data
Under höstterminen 2023 besvarade 955 förskollärarstudenter från samtliga terminer (1–7) vid 
12 av 20 lärosäten en enkät om deras deltagande i förskollärarutbildningen. I enkäten graderade 
studenterna också sin motivation till att 1) läsa på förskollärarutbildningen och 2) arbeta som 
förskollärare. Förhållandevis många angav en mycket låg motivation på båda frågorna (1–2 på en 
sjugradig skala där 1 var lägst och 7 var högst). Denna studentgrupp intresserade oss, hur kom 
det sig att de ändå läste utbildningen trots att de hade så låg motivation? I samband med att 
studenterna fyllde i enkäten hade de möjlighet att lämna sin e-postadress om de var intresserade 
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av att delta i en uppföljande intervju. Samtliga (N=18) studenter som angett att de var låg-
motiverade både till att läsa på förskollärarutbildningen och till att arbeta som förskollärare 
och som lämnat sin e-postadress kontaktades med ett informationsbrev om intervjustudien. 
Sex lågmotiverade studenter från sex olika lärosäten tackade ja till att bli intervjuade. Vi valde  
också slumpmässigt ut elva studenter som beskrivit sig som högmotiverade (motivation: 7) och 
kontaktade dem på samma sätt. Sju högmotiverade studenter tackade ja till att delta i studien. 
Studiens data baseras således på intervjuer med sju högmotiverade studenter och sex lågmotive-
rade studenter från totalt sju olika lärosäten. 

Valet att intervjua både lågmotiverade och högmotiverade studenter baseras på att de skulle 
kunna ses som kritiska fall (Flyvbjerg, 2006), vilket här innebär att deras skilda svar på enkä-
ten eventuellt skulle kunna skapa ett spänningsfält som erbjuder skilda åsikter som kan ställas 
i relation till varandra. Valet av studenter är således gjort utifrån antagandet att de eventuellt  
berikar studien. 

Intervjuerna (45min – 1h 15min) genomfördes i Teams. I intervjuerna ställdes frågor om 
studentens bakgrund och motiv till att söka till förskollärarutbildningen, hur de beskrev sig 
själva som studenter avseende motivation, ambition, deltagande osv. Samtliga intervjuer har 
transkriberats i sin helhet.

Inledningsvis användes innehållsanalys (Patton, 2015) för att sortera intervjumaterialets 
intressanta aspekter av förskollärarstudentens positionering i utbildningen. I nästa steg studera-
des studenternas positionering och mönster mellan studenterna mer noggrant. Analysen utgick 
från Wagners och Herbel-Eisenmanns (2009) frågor vid undersökning av positionering, men 
vi har anpassat deras frågor i förhållande till processen att bli förskollärare: Vilka aktörer finns 
närvarande och vilken roll har de? Vilka processer är aktörerna involverade i? Vilka värderingar 
finns i relation till dessa processer? I ett avslutande steg formulerades generella berättelser utifrån 
de mönster analysen generade. Vi fann sju generella berättelser, vilka presenteras i resultatet. 

Etiska överväganden
Studien har genomförts med hänsyn till Vetenskapsrådets (2024) riktlinjer gällande informa-
tion, samtycke och konfidentialitet. Efter skriftlig och muntlig information om studien har 
studenterna haft möjlighet att ställa frågor och ge sitt samtycke till att delta. I resultatet har vi 
fingerat deltagarnas namn och uteslutit information om vilket lärosäte de studerar vid med syfte 
att skydda studenternas integritet. Vid de fingerade namnen anges i parentes om studenten, 
utifrån sin egen beskrivning, är lågmotiverad (LM) eller högmotiverad (HM) till att delta i 
studierna och till att bli förskollärare.

I analysarbetet och presentationen av resultatet har vi tillämpat ett internt etiskt engagemang 
(Floyd & Arthur, 2012; Trowler, 2011). Ett internt etiskt engagemang relaterar till de djupare 
etiska och moraliska dilemman som forskare behöver hantera när de forskar inom sin egen prak-
tik. I vårt fall är vi lärarutbildare som samtidigt forskar kring förskollärarstudenters berättelser 
om sin utbildning. Det medför dels att vi har professionella relationer till kollegor och studenter 
på olika lärosäten, dels att vi har en egen förståelse för utbildningens form och innehåll. I ana-
lysarbetet medför detta att vi medvetet ifrågasatt våra tolkningar av studenternas berättelser. För 
att systematiskt göra detta har analysarbetet genomgående skett i interaktion mellan studiens 
båda författare. I studiens resultat- och diskussionsavsnitt ramar vi in och problematiserar olika 
aspekter av studenternas berättelser med syftet att lyfta fram deras röster kring utbildningen i 
relation till det upplevda deltagandet. 
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Resultat
Analysen har genererat sju generella berättelser: 1) Välja något nytt, 2) Välja att stanna kvar och 
fördjupa sig, 3) Livserfarenhetens betydelse, 4) Jag är inte som de andra, 5) Min roll som student, 
6) De andra studenterna, 7) Lärarnas bild av mig. Dessa berättelser används av förskollärarstu-
denterna för att beskriva och förstå sina egna och andras handlingar (Davies & Harré, 1999). 
Berättelse 1–4 samlas under rubriken ”Förskollärarstudentens bakgrund och motiv till att utbilda 
sig till förskollärare”. Berättelse 5–7 samlas under rubriken ”Förskollärarstudenten som student”. 

Text skriven inom citattecken samt i blockcitat är direktcitat från intervjuerna. 

Förskollärarstudentens bakgrund och motiv till att utbilda sig till förskollärare
Samtliga studenter som deltagit i studien berättar att de har gjort ett väl övervägt val att påbörja 
utbildningen och att de har tidigare yrkeserfarenhet. Vägen till utbildningen ser dock olika ut. 

Välja något nytt
De flesta av intervjuade studenterna har tidigare arbetat i andra områden än förskola, t.ex. inom 
industrin, som frisör, eller inom vårdsektorn. Några har velat lämna sina arbeten för att i stället 
söka sig till förskolläraryrket. Lina (LM5) berättar:

[Jag] kände till slut att ”nej vet du vad, jag vill byta yrke”. Jag ville inte jobba inom det jag 
jobbat med tidigare, inom industrin mestadels. Och jag har alltid känt att barn har jag alltid 
brunnit väldigt mycket för och tycker att det är väldigt intressant att arbeta med barn och vara 
med barn. (…) Där och då blev det att jag valde rätt, förskollärarlinjen då.

Lina positionerar sig som aktiv i att nå sitt mål, att arbeta med barn. Hon byter inriktning i 
sitt yrkesliv och väljer bort något, att arbeta i industrin, för att i stället arbeta med något mer 
meningsfullt, med barn. 

För vissa studenter har steget att söka till högre utbildning varit stort. En framträdande för-
klaring till detta är deras familjebakgrund, som ofta påverkar upplevelsen av att höra hemma 
inom akademin. Linn (HM7) berättar:

Pappa är ju bilmekaniker och han läste väl två år på fordon. Mamma är undersköterska och 
sjukpensionär (…). Men storasyster läser till sjuksköterska nu på högskolan och sen är det jag då. 

Flertalet studenter har liknande bakgrund som Linn och det finns en tydlig position i att vara en 
som tagit sig vidare till högre studier. Linns familjebakgrund har gjort att hon fått lära sig att ta 
sig fram i ”okänd terräng”. I intervjuerna finns en generell berättelse där förskollärarstudenten 
således inte bara väljer något nytt i förhållande till sitt tidigare yrkesliv utan även till sin familjs 
yrkes- och utbildningsbakgrund. 

Välja att stanna kvar och fördjupa sig
Flera av de intervjuade studenterna har arbetat i förskolan innan de sökt sig till förskollärarut-
bildningen. Emma (HM6) har dessutom arbetat som frisör i många år och beskriver:  

Mina teckenhänder tog mig som outbildad till förskolan. För jag tänkte att om jag kan ge 
det till ett annat barn så är det ju värt allt. (…) Så tyckte jag inte att det var så kul att vara i 
förskola utan utbildning. (…) Jag vill bara få göra skillnad för en människa (…) det räcker att 
det är en, så är det liksom payback. 
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Emma har sedan tidigare kunskaper i metoden Tecken som alternativ och kompletterande kom-
munikation (TAKK). Det är dessa kunskaper som ledde henne till förskolan och Emma posi-
tionerar sig som en person som vill bidra till att ge barn möjligheter. Hon beskriver att det inte 
var så kul att vara outbildad, vilket också utgjorde ett viktigt motiv för att påbörja sina studier. 
Emma positionerar sig således som en person som har kapacitet att tillägna sig en utbildning 
och utbildningen i sig positioneras därför också som viktig för att hon ska kunna göra skillnad 
i barns liv. 

Några studenter uttrycker att andra uppmuntrat dem till att utbilda sig till förskollärare. 
Ebba (LM1) berättar:

De [kollegorna] tycker att jag skulle passa så bra som förskollärare. Men jag själv har aldrig 
varit riktigt jätteintresserad egentligen, men nu då tycker jag utveckling är väldigt intressant. 
Nu stör det mig fruktansvärt när alla förskollärare får gå iväg och planera verksamheten och 
jag inte får följa med eftersom jag bara är barnskötare [...] Många har sagt det ganska länge, 
”men du borde söka”. Till sist var det en rektor som sa att ”men du… Vill du inte hellre ha 
betalt som en förskollärare när du ändå gör jobbet” och då insåg jag att ja… jo. ”Men det 
kommer inte du få om du inte går den här utbildningen”. Då pratade jag med min mamma 
som är rektor också såklart, då kände jag att var man var tvungen att vara på. 

När Ebba arbetat som barnskötare i förskolan har kollegor positionerat henne som en person 
som skulle ”passa bra” som förskollärare. Detta verkar ha påverkat Ebba till att se sig själv som en 
möjlig förskollärare, även om hon ”aldrig varit jätteintresserad”. Det som var avgörande för att 
hon skulle påbörja utbildningen var möjligheten att få högre lön för det arbete som hon, enligt 
en rektor, redan gjorde. I hennes berättelse positioneras Ebba både av sig själv, tidigare kollegor, 
en rektor och sin mamma som en kompetent pedagog. Ebba beskriver att hon var tvungen att 
påbörja utbildningen för att kunna få den lön som hon förtjänar. Utbildningen positioneras 
således som något som Ebba behöver ta sig igenom för att få betalt för arbetet hon gör. 

Även om Emma och Ebba har liknande bakgrunder som outbildad personal i förskola, och 
båda två valt att påbörja utbildningen efter erfarenhet från yrket, är deras känslomässiga motiv 
till att bli förskollärare olika. Emmas (HM6) motiv till att utbilda sig handlar om att utbild-
ningen ger henne större möjligheter att påverka verksamheten och göra skillnad för barn, medan 
Ebba (LM1) snarare verkar ha en pragmatisk hållning till utbildningen – utbildningen ska ge 
henne en examen som kan användas för att få högre lön och delta i planering av verksamheten. 

Livserfarenhetens betydelse
Livserfarenhetens betydelse, eller avsaknaden av livserfarenhet, är en generell berättelse som 
återkommer i de flesta intervjuer. Förskollärarstudenterna använder sin ålder då de positionerar 
sig i relation till utbildningen och andra studenter. 

Att vara äldre ses som positivt och associeras med att ha gjort ett väl övervägt val att påbörja 
sin utbildning. De äldre studenterna positionerar sig som ansvarstagande och måna om att 
ta vara på den begränsade tid de har för sina studier. Stephanie (LM3, 37 år) säger att hennes 
studiesituation ”kanske inte ser likadan ut som någon som är 20, utan jag väljer att läsa till 
förskollärare för att jag vill bli förskollärare och det är något jag ger mig själv”. Vera (HM2) 
berättar att hon ”får ingen mer chans” och att hon inte längre kan ”ändra” sig. I sina resonemang 
positionerar sig Vera och Stephanie som aktiva i förhållande till valet att studera, vilket påverkar 
inställningen till studierna. 



Högre utbildning  63

Av de studenter vi intervjuat är Sara (HM7) den enda som uttryckligen beskriver sig som 
ung. Även Sara pratar hur hennes ålder påverkar studierna: 

Jag tänker mycket på att ge allt i och med att jag är så ung, jag är 20 år. Jag kommer nog få 
mycket motstånd när jag kommer ut, för att jag är så ung. Jag kommer bara vara 23 när jag 
är klar, ungefär. Så det är väldigt så här, hur ska jag hantera det här? Och hur hanterar man 
kollegor som tänker att jag inte kan så mycket, fast jag har pluggat länge? 

Sara upplever att hon positioneras som mindre kunnig av äldre kollegor. Trots att hon har en 
lång utbildning funderar hon över hur hon ska hantera att inte tillskrivas kunskap på grund av 
sin ålder och menar att hon därför måste ”ge allt” för att bevisa sin kunskap.

Jag är inte som de andra
I intervjuerna positioneras motparten, äldre eller yngre studenter, på ett visst sätt i relation till 
de positiva värden som studenten själv framhåller. I de äldre studenternas generella berättelse 
om yngre studenter beskrivs till exempel att de yngre ”väljer bort undervisning i högre grad 
(…) av lättja” (HM5). Samtidigt positionerar äldre studenter sig själva som att de har gjort ”ett 
mer aktivt val att plugga” (HM5) än de yngre studenterna. En student (HM7) uttrycker att 
”Yngre, de är inte lika engagerade. Jag skulle vilja säga att jag (äldre student) är mer engagerad.” 
I dessa citat framträder en generell berättelse om den yngre studenten som en person som är 
lat, oengagerad och inte deltar i utbildningen. Vera (HM2) beskriver att yngre studenters låga 
engagemang är problematiskt och föreslår till och med att det ska finnas en ”åldersgräns på såna 
här utbildningar med människor, att börja inte läsa förrän du är 22”. Detta tolkas som att Vera 
anser att det finns en relation mellan ålder och mognad och att mognad är en förutsättning för 
att bli en väl fungerande student och förskollärare. 

När de äldre förskollärarstudenterna positionerar sig i förhållande till de yngre finns tydliga 
värderingar om denna studentgrupp som även når utanför utbildningens sfär. Sara (HM7) (20 
år) beskriver sin upplevelse av att möta unga förskollärare i verksamheten:

De [yngre] som jobbar där, att de mest såg det som en enkel utbildning. Jag tror att de fun-
derar också på att söka vidare till skolan sen. Att de mest mellanlandar nu. Ja. Och det är lite 
svårt också förhålla sig till. 

En intressant iakttagelse är att Sara tar avstånd från och positionerar sig emot sin egen ålders-
grupp. Sara är väl medveten om den diskurs som finns om yngre förskollärarstudenter. Hon ser 
en utmaning i att hon är ung men berättar också om att det ger henne fördelar. Hon tillägger:

Jag är lite mer öppen för att förändra mig och få andra infallsvinklar liksom. Att de är mycket 
så ”jag gjorde så här med mitt barn. Det blev bra”. Men att i och med att jag inte har några 
barn, att jag är lite mer öppen för hur vill jag bemöta andras barn. 

Både de yngre och de äldre studenterna ser fördelar med att vara i den ålder de själva befinner sig 
i. Sara menar på att hon är mer förändringsbenägen än äldre studenter som baserar sitt agerande 
på livserfarenhet. Vera, tillsammans med flera av de äldre studenterna, framhåller dock att högre 
ålder i sig är en förutsättning för mognad och engagemang, vilket utgör en motpol till det som 
Sara ger uttryck för.
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Förskollärarstudenten som student
I intervjuerna bad vi studenterna att beskriva sig själva som studenter. De flesta studenter vi 
intervjuat antar en position som engagerade. Detta är fallet oavsett om de beskriver sig som 
motiverade eller omotiverade till sina studier. Vi ser också hur studenterna positionerar andra 
studenter och hur de upplever sig tillskrivas positioner av lärare. 

Min roll som student
Flera studenter uttrycker ett starkt engagemang i att lära sig så mycket som möjligt. I Petras 
(HM4) intervju framkommer att hon känt att hennes huvudsakliga utbildning inte varit till-
räcklig för hennes kommande yrke. Hon berättar att hon läst ”andra utbildningar via andra 
universitet (…)  jag har lagt till kurser som jag tyckte var intressant”. Petra positionerar sig inte 
bara som förskollärarstudent vid det lärosäte där hon läser förskollärarutbildningen utan också 
som en student som är engagerad i att själv skapa den utbildning som hon vill ha. Stephanie 
(LM3) har också läst andra kurser i tillägg till förskollärarprogrammet. Hon berättar:

Jag intresserad av att läsa helt enkelt. Så steget in i den akademiska världen är för mig en 
besvikelse. Så skulle jag säga, jag hade något högre förväntningar på en akademisk utbildning. 
(…) det är min kunskapsprocess och det är jag som ska utvecklas eller göra det här till min 
skull. Men jag tycker att nivån är alldeles för låg många gånger.

Stephanie uttrycker en besvikelse över förskollärarprogrammets låga nivå och menar på att den 
inte mött hennes ”högre förväntningar”. Krocken mellan förväntningar och upplevelse har lett 
till att hon upplever en låg motivation till att delta i studierna då hon inte ”får växa på univer-
sitetet”. I detta resonemang positioneras utbildningen som något hon vill ska bidra till hennes 
personliga utveckling, men när det inte sker tar hon avstånd från utbildningen. 

I studenternas beskrivningar av sitt engagemang finns två huvudsakliga orsaker till engage-
manget: utbildningen i sig och det kommande yrket. Minna (HM3) berättar:

Jag är väl inte någon plugghäst så att jag gör väl det som behövs göras och sen gör jag väl 
varken mer eller mindre liksom. Sen så klart har jag ett intresse numera och då blir jag ju mer 
engagerad. (…) Sen i början var man väl lite mer engagerad och gick på liksom mycket mer 
lektioner och så där. Sen har det väl trappats av lite grann och så nu känner jag mig väldigt 
trött på att plugga och nu går jag mindre på lektioner liksom om det inte är obligatoriskt. 
Men ibland kan jag bli så att jag ja, men det är restseminarium där framåt och det är resttenta 
där, då kan jag gå på det istället. Nu känns det som att jag skjuter fram allting istället (…) Jag 
är ju motiverad till själva yrket.

När Minna beskriver sig själv som student positionerar hon sig emot att vara en ”plugghäst” och 
säger att hon inte gör mer än det hon måste göra. Det framgår dock inte vad hon menar med 
att göra ”det som behövs”. Relaterar det till de kunskaper som hon behöver i sitt kommande 
yrke eller till arbetsinsatsen som krävs för att klara av examinationer? Minna väljer ibland att 
delta vid om-examinationer, men samtidigt positionerar hon sig som en person som är motive-
rad till själva yrket. Denna formulering tyder på att Minna positionerar sig på ett sätt i relation 
till utbildningen och på ett annat sätt i relation till förskolläraryrket. I utbildningen är hon 
mer passiv, medan hon är aktiv och motiverad i relation till yrket. Hos många studenter verkar 
avsaknaden av motivation främst vara knuten till utbildningen, inte till yrket. 
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De andra studenterna
Undervisning på förskollärarutbildningen bedrivs ofta i grupp. Även socialt är den enskilde för-
skollärarstudenten mer eller mindre en uttalad del av en grupp med andra studenter. Att hitta 
egna sammanhang och studiekamrater verkar vara värdefullt. Vera (HM2) berättar: 

De tjejer som jag umgås med är ocxkså alltid med på allt. (…) Man följer varandra. ”Vi  
ses i skolan”. 

Vera positionerar sig själv som en student som alltid är ”med på allt” och hon verkar känna sam-
hörighet med andra studenter som agerar på liknande sätt. Malin (HM1) beskriver också hur 
hon hittat studenter att studera tillsammans med. Den informella studiegruppen hjälps åt, även 
om de inom gruppen antar olika positioner. Hon berättar att där finns ”någon som behöver lite 
extra stöd och någon som är jätteduktig”. 

Utbildningens sociala aspekter upplevs dock inte alltid som positiva. Minna (HM3) berättar

Jag tycker de är väldigt konstiga i klassen (…). Det är väldigt mycket grupperingar liksom 
(…) hade jag trivts mer med klassen hade jag nog gått på flera tillfällen och varit mer engage-
rad för nu blir man så här ”men gud kommer man hamna med de där människorna i semina-
riegruppen som typ knappt tittar på en, knappt lyssna på en liksom?” Ungefär där tappar jag 
motivationen liksom lite grann.

Minna beskriver studenterna i hennes grupp som ”konstiga” och hon verkar positionera sig 
utanför gruppen. Till skillnad från Vera och Malin (ovan) verkar studiekamraternas samtal och 
agerande ha en negativ påverkan på Minnas motivation till att delta i undervisningen. 

Vilma (LM4) beskriver en annan typ av negativ påverkan från sina studiekamrater. Vilma 
är högpresterande och klarar sig med lätthet genom sina studier. Hon berättar att hon trots det 
inte är motiverad ”till att arbeta lika hårt som jag hade gjort om mina kurskamrater hade kanske 
varit på samma våglängd”. I Vilmas fall handlar den låga motivationen om en upplevelse av 
bristande utmaning från lärare och medstudenter.

På ett liknande sätt som framkommit i relation till ålder framträder en generell berättelse om 
de andras negativa agerande och det egna, positiva, agerandet. Vera (HM2) berättar:

Jag tycker det är tråkigt alltså. Man lägger mycket tid själv (…) Det blir tråkigt sen när man 
ska göra såna här seminarier och sånt ihop när man sitter och diskuterar med någon som inte 
har gjort vad de ska. Då att man kanske går ut linjen och jag vet inte, om man kanske blir 
knappt godkänd… Det blir lite orättvist. 

Vera positionerar andra studenter som oengagerade och oförberedda. Hon riktar även kritik 
mot utbildningen och uttrycker att det är ”orättvist” att studenter tar examen med knappt god-
kända betyg. Något överraskande framkommer att det inte enbart är de studenter som beskriver 
sig som högmotiverade som anser att deltagande vid undervisning är viktig. Ebba (LM1) beskri-
ver att hon ”tycker de som väljer bort de icke obligatoriska grejerna säger nej också till kunskap. 
Och det är synd för att de kanske skulle behöva det.”

Petra (HM4) positionerar förskolläraren som en person som innehar vissa egenskaper och 
att förskolläraryrket inte är ”någonting som passar alla”. Vilka egenskaper som åsyftas är inte 
tydligt, men studenter som inte har dessa egenskaper bör, enligt Petra, inte utbilda sig till 
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förskollärare. Emma (HM6) för ett liknande resonemang och ger exempel på viktiga egenska-
per hos förskollärare:

Det finns studenter som jag känner att det borde ta stopp för. Till exempel för att det inte går 
att komma överens i grupparbeten, men det måste bli på en persons sätt eller att det finns per-
soner som de skulle inte ha klarat den här utbildningen om det inte hade varit via grupparbe-
ten. För att man har för mycket frånvaro till exempel, eller man skiter i det. (…) Vi har också 
dragit igenom människor i grupparbeten, anser jag. Som kanske inte hade gått i mål annars. 

I Emmas berättelse framstår samarbete som en självklar personlig egenskap för en förskollä-
rare. Hon framhåller också att grupparbeten skapar möjligheter för studenter som har svårt 
att genomföra mer självständiga uppgifter, att ändå fullfölja utbildningen och ta examen. Här 
positioneras utbildningen som anpassningsbar och som möjlig att klara även utan självständig-
het och ambition. Att hon ”har dragit igenom människor i grupparbeten” försätter Emma i en 
position där hon blir ansvarig för sina studiekamraters eventuella misslyckanden. 

Lärarnas bild av mig
Några studenter beskriver lärarens positionering av studenter. På liknande sätt som Emma och 
Petra menar att förskollärare bör inneha vissa egenskaper, t.ex. att kunna arbeta i grupp, verkar 
Malin (HM1) ha intrycket av att lärare söker vissa egenskaper hos sina studenter. Hon berättar 
bland annat om en musiklärare:

Det har gått så fort fram och vi har verkligen sagt ifrån om detta och tagit upp det och sånt. 
Då har vi inte fått någon respons utan det har vi fått är ”Du vet om att du går på universite-
tet?” Det gick inte alls för mig och jag förklarade, men man fick inte den responsen, han satte 
sig inte ner och försökte träna och såna här grejer. Utan bara ”titta på videon när vi lägger ut 
på sidan och sen så jobba utefter den”. 

Malin positionerar sig som novis i ämnet och uttrycker ett behov av stöd från läraren. Lärarens 
respons signalerar däremot en förväntan på att studenter själva tar initiativ till sitt lärande, 
exempelvis genom att använda digitala resurser när den ordinarie undervisningen inte upplevs 
som tillräcklig. Detta exempel illustrerar hur studenters och lärares positioneringar av varandra 
ibland kan leda till krockar i till exempel förväntningar.

Aina (LM6) har bott i Sverige i några år, men är född och uppvuxen i ett annat land. Hon 
beskriver att vissa lärare ibland inte anstränger sig för att förstå hennes svenska, vilket enligt 
henne har lett till att hon upprepade gånger blivit underkänd på flera uppgifter. Aina säger 
att hon önskar att hennes lärare skulle se henne ”som ett barn i förskolan som behöver hjälp. 
Lärarna måste försöka förstå barnen i stället för att kräva att de ska förstå.” I Ainas berättelse 
framträder en generell berättelse där lärare positionerar studenter som mindre kunniga i ämnet 
på grund av deras språk. Det var först när Aina läste en kurs i specialpedagogik som en lärare 
”förstår vad det handlar om. Då så kunde jag till slut formulera mig och bli godkänd.” 

Även Cornelia (LM2) beskriver hur lärares bemötande påverkar hennes möjlighet att prestera:

Jag tror att det är mycket har att göra med vilken lärare man har. För vi har en lärare som är 
väldigt... Jag har bara ett ord, så hon är väldigt anal, jättestrikt. Och när man ställer en fråga 
till henne då svarar hon med samma fråga tillbaks typ ”Vart hittar jag studiehandledningen?”, 
”Ja, vart hittar du studiehandledningen?” Ja, jag vet inte alltså…
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Lärare kan också ha en positiv påverkan på studenternas känsla av tillhörighet. Senare under 
intervjun återkommer Cornelia till att prata om lärarnas påverkan på hennes motivation. Hon 
beskriver en situation där en lärare lyft tidigare studenters erfarenheter av att känna sig dåliga 
i matematik. Lärarens synliggörande av Cornelias egna erfarenheter upplevdes som en ”positiv 
käftsmäll”. 

Studenterna resonerar också kring att deras egna bilder av sig själva kanske inte stämmer 
överens med lärarens. Lina (LM5) beskriver att hon ser sig själv som en ”väldigt motiverad” till 
att ”bli den bästa förskolläraren”, men då hon inte går på lektioner eller föreläsningar ”kanske 
lärarna kanske ser mig som helt annorlunda”. Ur utbildningens perspektiv kan Lina uppfattas 
som en student som inte tar ansvar och saknar motivation, vilket inte stämmer med hur hon 
själv ser på sig själv.

Diskussion
Den här studien bidrar med ett studentperspektiv på hur förskollärarstudenter positionerar sig 
i förhållande till andra studenter, sina lärare och förskollärarutbildningen. Studenterna positio-
nerar sig som engagerade, aktiva medskapare av sin utbildning. De positionerar sig också som 
modiga då de utför handlingar som relaterar till att göra ett nytt yrkesval eller till att stanna kvar 
i förskolan och fördjupa sig genom studier. Samtidigt som studenterna positionerar sig själva i 
positiva termer positionerar de ibland sina medstudenter i negativa termer, till exempel som lata 
och oengagerade. Utbildningen positioneras som anpassningsbar och för lätt, även för dem som 
”inte borde bli” förskollärare. I relation till utbildningen positioneras studenterna av lärare som 
okunniga och ges stort ansvar i att hjälpa sina studiekamrater i grupparbeten. 

I positioneringar av sig själva bygger studenterna på sina livserfarenheter och ålder framträ-
der som en genomgående faktor i olika positioner. En förklaring till att ålder blir så centralt i 
studiens resultat är att studenterna så tydligt positionerar sig i relation till andra studenter och 
kommande kollegor. I dessa positioner växer en dikotomi fram, där äldre och yngre studenters 
handlande ställs emot varandra. Detta resultat är intressant då tidigare studier framhållit att för-
skollärarstudenter är ålderslösa i sina beskrivningar av sig själva (Söderman & Söderman, 2024). 

Den generella berättelsen om ålder knyter an till berättelsen om de andras bristande enga-
gemang. I likhet med Arensmeiers och Lennqvist Lindéns (2014) beskrivning av studenter som 
oengagerade ger många studenter uttryck för att andra studenter inte är engagerade i sina studier. 
Dock ger samtliga studenter i den här studien, både högmotiverade och lågmotiverade, uttryck 
för att de själva har ett högt engagemang. Engagemanget visar sig delvis på andra sätt än i termer 
av fysisk närvaro, till exempel berättar Lina och Minna att de väljer bort att delta i undervisning. 
Det verkar här som att det finns en motsättning mellan hur studenter på individnivå visar sitt 
engagemang och lärares och andra studenters förväntningar på hur en engagerad student agerar. 

Flera av studenterna, både hög- och lågmotiverade, verkar inte bara identifiera sig som prak-
tiker (Siekkinen & Sotevik, 2023), utan visar akademiskt intresse genom att läsa extra kurser 
eller genom att ”gå på allt”. Flera studenter uttrycker frustration över låga kraven på utbild-
ningen. Söderman och Söderman (2024) lyfter att förskollärarutbildningen kan ha en positiv 
inverkan på studentens personliga bildningsresa. Detta är givetvis möjligt, men flera av studen-
terna i denna studie uttrycker att utbildningen inte i tillräcklig grad utmanar dem eller stödjer 
deras individuella utveckling.

Vi vet att relationer mellan studenter och mellan studenter och lärare är en viktig aspekt i 
att öka känslan av tillhörighet och meningsfullhet i studierna (Menendez Alvarez-Hevia et al., 
2021; Oldfield et el., 2019). I och med att förskollärarstudenter ofta är nya i universitetsvärlden, 
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både på individnivå och utifrån sin familjebakgrund, kan relationella aspekter i utbildningen 
vara än viktigare för att skapa tillhörighet och trygghet. Studenterna i vår studie positione-
rar sig i relation till andra studenter och beskriver positiva aspekter av att arbeta i grupp, 
både i självvalda och lärarskapade konstellationer. Samtidigt framträder en generell berättelse 
om hur andra studenters agerande och inställning påverkar deras egna studier negativt. Att 
arbeta i grupp är således inte bara positivt. Inom förskollärarutbildningen råder idag en stark 
föreställning om att gruppbaserad undervisning och examinationsuppgifter främjar studen-
ternas förmåga att samarbeta i arbetslag. Denna pedagogiska idé har sin grund i yrkets kollek-
tiva karaktär. Samtidigt visar denna studie att lärarkonstruerade grupper inte alltid fungerar 
som tänkt. I vissa fall blir gruppen snarare en arena där studenter positionerar sig utanför 
gruppen eller upplever att de måste ta ett oproportionerligt ansvar för att ”dra igenom” sina 
studiekamrater.

I denna artikels inledning konstaterade vi att vi behöver mer kunskap om förskollärarstuden-
ter för att förstå deras deltagande i undervisning. Förskollärarstudenten beskrivs många gånger 
ur ett normativt perspektiv och tillskrivs ibland negativa epitet (se t.ex. Arensmeier & Lennqvist 
Lindén, 2014). Samtidigt har tidigare studier belyst att vi behöver utmana bilden av vad aka-
demisk kunskap är (Siekkinen & Sotevik, 2023). Genom att anta ett studentperspektiv och ta 
del av studenters egna berättelser framträder en generell berättelse som handlar om mod (Välja 
något nytt), ett starkt engagemang (Välja att stanna kvar och fördjupa sig, Jag är inte som de 
andra) och eftertänksamhet (Livserfarenhetens betydelse). Genom att presentera förskollärar-
studenters generella berättelser om sig själva och sitt deltagande i undervisning hoppas vi bidra 
till att lärare och studenter kan mötas och därigenom utvecklas tillsammans. Kanske är det först 
då studenter ges möjlighet att delta på det sätt som lärare önskar? 

En intressant observation är att studenterna antar positionen engagerade, oavsett om de i 
enkäten beskrivit sig som hög- eller lågmotiverade till att läsa förskollärarutbildningen och att 
bli förskollärare. I både intervjuerna och analysarbetet har vi stundtals överraskats av att studen-
ter som uppgett låg motivation samtidigt uttrycker starkt engagemang i samtalen. Exempelvis 
beskriver de en vilja att bli ”den bästa förskolläraren”, att de ”valt rätt” utbildning, och att från-
varo från undervisning innebär att ”säga nej till kunskap”. I kommande publikationer följer vi 
enskilda studenters identitetsarbete och utveckling från att vara student till att bli yrkesverksam 
förskollärare. Genom detta kan vi skapa en fördjupad förståelse för hur individuella studenter 
hanterar utbildningens och yrkets krav och möjligheter.

Pedagogiska implikationer
Det finns många studier som handlar om studenters frånvaro vid undervisning (Arensmeier & 
Lennqvist Lindén, 2014; Barlow & Fleischer, 2011; Menendez Alvarez-Hevia et al., 2021; Sloan 
et al., 2020), vilket tyder på att studenten ses som bärare av problemet; det är studenten som är 
oengagerad, det är studenten som inte är närvarande. I vår analys framkommer emellertid en 
kritik gentemot utbildningen; den är för lätt och för anpassningsbar – ”man kan göra lite som 
man vill”. Studiens resultat antyder också att det finns en risk att utbildningen förlorar studen-
ternas förtroende om de tvingas in i gruppkonstellationer som inte bidrar till deras utveckling. 
Det är därför viktigt att fråga sig hur lärosäten kan agera för att skapa fungerande och givande 
studiegrupper för alla studenter. 

Ett sätt att skapa meningsfullhet i undervisningen kan vara att utgå ifrån de erfarenheter 
som studenter fått både innanför och utanför utbildningens sfär (Ebbelind, 2019; Söderman & 
Söderman, 2024). Mot bakgrund att den typiska förskollärarstudenten är något äldre (UHR, 2024)  
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har många studenter yrkeserfarenhet med sig in i utbildningen (se även Siekkinen & Sotevik, 
2023). I linje med tidigare forskning menar vi att studenter behöver ges utrymme för reflektion 
och diskussion kring egna erfarenheter (Ebbelind & Lutovac, 2024) samt ges möjlighet att ta upp 
komplexa frågor. Ett ökat diskursivt deltagande kan i sin tur ge lärarutbildare bättre möjligheter 
att fånga upp och arbeta vidare med studenters engagemang och motivation.
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